¹³² *II Sent.* XVII. Art.I. Q.2, 415: "Ad illud quod obicitur, quod intellectus est impassibilis et impermixtus, dicendum quod Philosophus removet ab intellectu materiam, secundum quod consideratur sub privatione et sub potentia ad transmutationem secundum esse; non removet materiam universaliter, immo ponit, cum dicit quod in intellectu est natura qua est facere et qua est fieri." The third objection makes a similar point with regard to Peter Lombard, who writes in this distinction that the soul was not formed out of pre-existing matter, and receives a similar reply.

thought and vice versa, so that the forms of corporeal things are received in the intellect separated from their matter. But if the understood object is separated from matter in abstraction in order to be understood, it is necessary that the understanding subject also be separate from matter in order to so receive it. For Bonaventure, however, rather than proving that the soul is altogether immaterial, this argument proves that the soul cannot be truly and completely united to its object. Another way of replying is to say that the soul does not receive the actual corporeal form in the known object, but a similitude which it abstracts from the thing. For the thing to be understood it *is* necessary for this form to be separated from its own proper matter and imprinted on the mind, but Bonaventure sees no reason why a thing abstracted from its own proper matter cannot come into another thing which has its own proper matter and form, just as the similitude of color is received in a mirror.¹³³ I note here that this image seems to be the only indication in these questions that Bonaventure may have read Avicbron, who (as we saw in the first chapter) also makes use of the image of the mirror in discussing the soul's cognition of corporeal forms. This image may seem to be specific enough to suggest some dependence. On the other hand, the image is one which may have occurred naturally to Bonaventure, who frequently speaks of the soul as a mirror, and the parallel is not so close that the influence of Avicbron is certain or even highly probable. One final time I note that, while Avicbron certainly professed one kind of universal

¹³³ *II Sent. XVII. Art.I. Q.2, 415*: “Substantia intellectiva nihil cognoscit nisi abstrahatur a materia; sed in actu cognoscendi fit assimilatio cognoscentis ad cognoscibile et e converso: ergo si ad hoc quod intelligatur, necesse est quod abstrahatur a materia, ad hoc quod aliqua substantia intelligat, necesse est quod sit per naturam a materia separata . . . Ad illud quod obicitur, quod substantia intellectiva nihil cognoscit nisi quod abstrahatur a materia, dicendum quod hoc non facit propter hoc quod ipsa sit omnino immaterialis, sed propter hoc quod res non potest ei uniri secundum veritatem. Ideo oportet quod uniatur secundum similitudinem, quam anima abstrahit a re. –Alia est etiam ratio, quia intellectus per similitudinem, per quam intelligit, debet fieri in actu intelligendi; illud autem quod facit rem esse in actu, species est et forma. Ideo anima non cognoscit rem nisi speciem eius et formam sibi imprimat; et hoc non potest esse nisi illa abstrahatur a materia. Nec ex hoc sequitur quod anima careat materia; res enim abstracta a materia propria bene potest fieri in re alia, quae suam habet propriam materiam et formam, sicut similitudo coloris in speculo.”